
 

1 
 

DETERMINAZIONE N. 257/DAGR/2018 

PROCEDURA DI GARA APERTA, IN AMBITO COMUNITARIO, FINALIZZATA ALL’AFFIDAMENTO 
DELLA GESTIONE, E DELL’ASSUNZIONE DELLA CONTRAENZA, DELL’INTERO PROGRAMMA 
ASSICURATIVO DI ASSISTENZA SANITARIA INTEGRATIVA A FAVORE DELL’AUTORITÀ DI 
REGOLAZIONE PER ENERGIA RETI E AMBIENTE - NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE  

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE AFFARI GENERALI E RISORSE 

 

VISTI: 
• il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. recante: “Codice dei contratti 

pubblici” (di seguito: Codice); 
• i seguenti provvedimenti della scrivente Direzione Affari Generali e Risorse 

dell’Autorità: 
- determinazione del 20 giugno 2018, n. 156/DAGR/2018 (di seguito: 

determinazione 156/DAGR/2018) 
- determinazione del 25 settembre 2018, n. 226/DAGR/2018 (di seguito: 

determinazione 226/DAGR/2018); 
- determinazione del 16 ottobre 2018, n. 252/DAGR/2018 (di seguito: 

determinazione 252/DAGR/2018). 

CONSIDERATO CHE: 
• con la determinazione 156/DAGR/2018 si è disposto - ai sensi dell’art. 60 del Codice - 

l’avvio di una procedura di gara aperta CIG 75451853A2 finalizzata all’affidamento di 
una complessa serie di prestazioni articolate inerenti la gestione, e l’assunzione della 
contraenza unitaria, dell’intero programma assicurativo di assistenza sanitaria 
integrativa, infortuni e malattia proposto a partire dal 2019 a favore del personale 
dell’Autorità, ad un soggetto come individuato all’art. 51, comma 2, lettera a), del 
d.P.R. 22 dicembre 1986, n. 917 e s.m.i. avente esclusivamente finalità assistenziale ed 
operante negli ambiti di intervento di cui all'art. 1, comma 3, del DM 31 marzo 2008 e 
s.m.i. (di seguito: procedura di gara aperta CIG 75451853A2); 

• nel Disciplinare di gara, approvato con la citata determinazione 156/DAGR/2018, è 
stato previsto, tra l’altro, che: 
- alla selezione della migliore offerta si procederà mediante il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto 
qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 2, del Codice; 

- la fase relativa al controllo del rispetto dei tempi per la presentazione delle offerte - 
previsto per le ore 15.00 del 24 settembre 2018 - e della documentazione 
amministrativa richiesta, ivi compreso l’eventuale ricorso all’istituto del soccorso 
istruttorio, sarà effettuata da un apposito seggio di gara che procederà anche alla 
determinazione dei concorrenti ammessi al seguito della gara e/o esclusi dalla 
medesima; 

- tutte le operazioni di apertura e valutazione delle offerte, sia dal punto di vista 
tecnico/qualitativo che economico e la conseguente attribuzione dei relativi 
punteggi, verranno effettuate da una specifica Commissione giudicatrice. 



 

2 
 

• con la determinazione 226/DAGR/2018 si è provveduto a costituire il seggio di gara 
nell’ambito della procedura di gara aperta CIG 75451853A2; 

• con la determinazione 252/DAGR/2018 si è provveduto ad approvare l’operato del 
seggio di gara e a disporre: 
- l’esclusione dalla procedura di gara CIG 75451853A2 dell’operatore economico 

Società Generale di Mutuo Soccorso Basis Assistance in quanto il medesimo - in 
palese violazione della disciplina di gara - ha presentato istanza di partecipazione 
limitatamente alle sole coperture riconducibili al “Ramo Sanitario”; 

- l’ammissione, anche a seguito del procedimento di soccorso istruttorio, dei 
seguenti operatori economici ai seguiti procedurali della procedura di gara CIG 
75451853A2: 
(i) CASPIE Cassa di assistenza sanitaria; 
(ii) CassaSalutePiù; 
(iii) Cassa RBM Salute. 
 

CONSIDERATO, INOLTRE, CHE: 
• l’art. 216, comma 12, del Codice prevede espressamente che, fino alla adozione della 

disciplina in materia di iscrizione al citato albo presso l’Autorità Nazionale 
Anticorruzione, la Commissione giudicatrice continui ad essere nominata dall'organo 
della stazione appaltante competente ad effettuare la scelta del soggetto affidatario del 
contratto: 

• all’attualità non risulta ancora operativa la disciplina in materia di iscrizione al citato 
albo istituito presso l’Autorità Nazionale Anticorruzione. 

 

RITENUTO CHE: 
• sia necessario - per dare compiuta attuazione alla procedura di gara aperta CIG 

75451853A2 - procedere alla individuazione dei componenti la Commissione 
giudicatrice aventi specifiche competenze e professionalità adeguate allo scopo e per i 
quali non sussistano le incompatibilità di cui all’art. 77 del Codice; 

• non sussistano, sulla base degli atti di gara, valutazioni di natura discrezionale da parte 
della Commissione giudicatrice in quanto l’attribuzione del punteggio dell’offerta 
tecnica deve avvenire sulla base di criteri di valutazione di natura oggettiva che 
presentano un grado di chiarezza tale da rendere autonomamente evidente l’iter logico 
seguito nel concreto per valutare i singoli aspetti dell’offerta; 

• i componenti la Commissione giudicatrice, aventi specifiche competenze e 
professionalità adeguate allo scopo anche in relazione a quanto detto al precedente 
alinea e per i quali non sussistano le incompatibilità di cui all’art. 77 del Codice, 
possano essere, stante gli allegati curricula (Allegati A, B e C), individuati come segue: 

- Annalise Colombo, nella sua qualità funzionario dell’Unità Gare e Contratti della 
scrivente Direzione; 

- Susanna Ferrario, nella sua qualità di funzionario dell’Unità Gestione e 
Valorizzazione del Personale della scrivente Direzione; 



 

3 
 

- Anna Maria Tanda, nella sua qualità di funzionario dell’Unità Gare e Contratti 
della scrivente Direzione 

 

DETERMINA 

 

1. di costituire, ai sensi dell’art. 77 del Codice, una Commissione giudicatrice alla quale 
spetteranno le operazioni di valutazione delle offerte sia dal punto di vista 
tecnico/qualitativo che economico, e la conseguente attribuzione dei relativi punteggi, al 
fine di pervenire all’aggiudicazione della procedura di gara aperta CIG 75451853A2, la cui 
composizione viene fissata come segue: 

- Annalise Colombo, con funzioni di Presidente; 

- Susanna Ferrario, con funzioni di componente; 

- Anna Maria Tanda, con funzioni di componente; 

2. di pubblicare il presente provvedimento, unitamente ai curricula dei componenti la 
Commissione giudicatrice, sui siti informatici di cui al Codice. 

 

Milano, 17 ottobre 2018 

Il Direttore 

Giovanni Colombo 


	DETERMINAZIONE N. 257/DAGR/2018

